
172  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 170/2022
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo art. 6º da Lei 6.063/1997 e art. 21, 
XIX do Regimento Interno;
CONSIDERANDO a redação dos art. 13 e 17, e anexos, da Lei 9.625 de 
14.06.2022 e publicada no DOE nº 35.009 de 15.06.2022, pag’s 04 a 06, 
acerca da Progressão Funcional e a Promoção na Carreira dos Servidores 
do Quadro de Provimento Efetivo da JUCEPA;
R E S O L V E:
Art. 1º Enquadrar, de acordo com o disposto no caput dos art. 13 e 17 da Lei 
nº 9.625/2022, os servidores relacionados no ANEXO ÚNICO desta PORTARIA.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 29 de junho 2022.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 170/2022-PRE/JUCEPA 
DE 29 DE JUNHO DE 2022 
ANEXO ÚNICO 
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

MATRÍ-
CULA VINC NOME CARGO ENQUADRA-

MENTO
57211660 1 ABINAEL PAES DA SILVA ASSIST. REG. MERC. CL. A B I
57209781 1 ADRIANA CRISTINA PINHEIRO OLIVEIRA TÉCN. REG. MERCANTIL CL. A B I
57209758 1 ADRIANA DE BARROS MOURA TÉCN. REG. MERCANTIL CL. A B I
57225310 1 AIUA REIS QUEIROZ ASSIST. REG. MERC. CL. A B I
55590301 4 ALEXANDRA DE PAIVA PINA MARTINS TÉCN. DE ADM. E FINANÇAS B I
57209814 1 AMILCAR ALEXANDRE SOAVE DE MORAIS TÉCN. REG. MERCANTIL CL. A B I
5899325 2 ANA CAROLINA RODRIGUES DA SILVA ASSIST. REG. MERC. CL. A A I
5769558 2 ANA LÚCIA CORRÊA DE SOUSA TÉCN. DE ADM. E FINANÇAS B I
57211800 1 ANA LUÍSA NOBRE DOS SANTOS TÉCN. REG. MERCANTIL CL. A A III

57217897 1 ANDRÉA DO SOCORRO DE SOUZA 
MORAES ASSIST. REG. MERC. CL. A B I

57211174 2 ANDRÉA MARIA PAES ALVES ASSIST. REG. MERC. CL. A A IV
57209662 1 ANTÔNIO EDSON SANTOS DE CASTRO ASSIST. REG. MERC. CL. A B I
5965427 1 ARLEY DIEMINGER RODRIGUES TÉCN. REG. MERCANTIL CL. A A I

57209729 1 CARLA VANESSA MOREIRA DA SILVA 
SEYNAEVE TÉCN. DE ADM. E FINANÇAS B I

57211806 1 CARLOS JOSÉ MORAES FIGUEIREDO ASSIST. REG. MERC. CL. A B I

57210804 2 CÍNTIA DO SOCORRO FELIZ DANTAS 
DE FREITAS ASSIST. REG. MERC. CL. A B I

5898269 1 CLÁUDIO ROBERTO PEREIRA CANELAS ASSIST. REG. MERC. CL. A A IV
57195314 2 DANIEL ALCÂNTARA DE OLIVEIRA ASSIST. REG. MERC. CL. A A IV
57209680 1 DANIEL FERREIRA LIMA TÉCN. DE ADM. E FINANÇAS B I
5889506 1 EDUARDO ARAÚJO ROCHA ASSIST. REG. MERC. CL. A A IV
54191638 2 EDUARDO SILVA MARTINS ASSIST. REG. MERC. CL. A B I
5889494 1 ELIELMA LOPES GONÇALVES ASSIST. REG. MERC. CL. A A IV
5894310 2 ELISÂNGELA KICKOW GOEDERT ASSIST. REG. MERC. CL. A A I
5965419 1 ERICK PATRICK GUIMARÃES DA SILVA TÉCN. DE ADM. E FINANÇAS A I
5941160 3 FABRÍCIA CARNEIRO OLIVEIRA TÉCN. REG. MERCANTIL CL. A A I
57212397 2 FERNANDA KAZUMI SOUSA SUZUKI ASSIST. REG. MERC. CL. A A IV
5965429 1 FLÁVIO ALEXANDRE SOUZA NUNES TÉCN. INF. REG. MERC. CL. A A I
57176327 2 FRANCINALDO TEIXEIRA DA SILVA ASSIST. REG. MERC. CL. A B I
57190163 2 GERALDO ADRIANO RIBEIRO GOUVEIA TÉCN. REG. MERCANTIL CL. A A IV
5821495 3 HELAYNE SOUZA DE OLIVEIRA ALVES TÉCN. REG. MERCANTIL CL. A A IV
5947465 2 IANN CUSTÓDIO MENEZES TÉCN. REG. MERCANTIL CL. A A I
5951743 2 ISABELLA DE OLIVEIRA BECHIS ASSIST. REG. MERC. CL. A A I
5965776 1 JOSILENA BITENCOURT DA LUZ PINTO TÉCN. DE ADM. E FINANÇAS A I
5890673 1 KARLA DA COSTA DIAS REGO ASSIST. REG. MERC. CL. A A IV
57227560 1 LEONE LOBATO BARROSO MOTORISTA A B I
5965428 1 LUCAS RODRIGUES DE OLIVEIRA ASSIST. REG. MERC. CL. A A I
54180061 3 LUCIANO CAVALCANTE DOS SANTOS MOTORISTA A B I
5889505 1 LUIZ OTÁVIO VIEIRA DA SILVA ASSIST. REG. MERC. CL. A A IV

57211705 1 MARCELO AUGUSTO DA CONCEIÇÃO 
ALCÂNTARA ASSIST. REG. MERC. CL. A B I

57211818 1 MARCELO VIEIRA DA SILVA TÉCN. INF. REG. MERC. CL. A B I

54186875 2 MARIA CRISTINA CORDEIRO LOPES 
PONTES ASSIST. REG. MERC. CL. A A IV

5902692 1 MARIO ALBERTO ROCA MARTINS NETO ASSIST. REG. MERC. CL. A A IV

54185477 2 MICHELLE SARAIVA DE QUADROS 
FONTENELE TÉCN. REG. MERCANTIL CL. A B I

57192556 2 MÔNICA SUELY FONSECA SALOMÃO TÉCN. REG. MERCANTIL CL. A B I
5889504 1 NILCE CARMEN DA COSTA FREITAS ASSIST. REG. MERC. CL. A A IV
5897126 1 OTÁVIO DE BRITO LIMA TÉCN. REG. MERCANTIL CL. A A IV
57217953 1 RAIMUNDO ALBERTO BRAGA ARAÚJO ASSIST. REG. MERC. CL. A B I
5898267 1 RENATA BELO DA SILVA BORGES ASSIST. REG. MERC. CL. A A IV
5965418 1 ROBSON DE SOUZA COSTA ASSIST. REG. MERC. CL. A A I
57222848 1 RODNEY DE AQUINO OLIVEIRA TÉCN. DE ADM. E FINANÇAS A III
5889497 1 ROSA MARIA RODRIGUES LOPES ASSIST. REG. MERC. CL. A A IV
57217932 1 RUTIANE VIEIRA AZANCOT MOURA TÉCN. DE ADM. E FINANÇAS B I
57199328 3 SOLANGE MARIA COUTINHO DE AGUIAR TÉCN. DE ADM. E FINANÇAS B I
54192831 3 TIAGO SOUSA MONTEIRO ASSIST. REG. MERC. CL. A B I
57211621 1 VALDOMIRO MELO PEREIRA TÉCN. INF. REG. MERC. CL. A B I
80845825 1 VICTOR HUGO SOARES DOS SANTOS TÉCN. DE ADM. E FINANÇAS A IV

CARGOS/FUNÇÕES DO QUADRO SUPLEMENTAR DA JUNTA COMER-
CIAL DO ESTADO DO PARÁ

MATRÍ-
CULA VÍNC NOME CARGO ESCOLARIDADE

2021790 1 ADAIR SARGES DE MELO E SILVA TÉCN. REG. MERCANTIL CL. B NÍVEL SUPERIOR 

2022095 1 DELMA BRABO MASCARENHAS DOS 
PRAZERES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO B NÍVEL MÉDIO 

2021811 1 DILMA THEODORA FALCÃO DE MENEZES TÉCN. REG. MERCANTIL CL. B NÍVEL SUPERIOR 

2022079 1 DIRCILENE DO SOCORRO DOS SANTOS 
BRITO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO B NÍVEL MÉDIO 

2021900 1 ELIZABETH PALHETA SILVA TÉCN. REG. MERCANTIL CL. B NÍVEL SUPERIOR 

2022109 1 EMINA DE FÁTIMA MORAIS DE 
MIRANDA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO B NÍVEL MÉDIO 

2022370 1 ENOCK PEREIRA DOS SANTOS TEC. NIVEL SUPERIOR NÍVEL SUPERIOR 
2022362 1 ENOK CORREA REGO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO B NÍVEL MÉDIO 
4008561 1 JOSÉ OLAVO RIBEIRO DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO B NÍVEL MÉDIO 
2022150 1 JÚLIA GONÇALVES SPINELLI AUX. TÉCN. REG. MERCANTIL CL. B NÍVEL MÉDIO 
2022192 1 LAURO ARANHA DE SOUSA AUX. TÉCN. REG. MERCANTIL CL. B NÍVEL MÉDIO 
2022249 1 MARIA AUGUSTA CRUZ DE SOUSA TÉCNICO A NÍVEL SUPERIOR 
2022273 1 MARIA AUXILIADORA POJO LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO B NÍVEL MÉDIO 

2021862 1 MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA DA 
COSTA TÉCN. REG. MERCANTIL CL. B NÍVEL SUPERIOR 

2021889 1 MARIA MESQUITA DE SOUSA CAMPOS TÉCN. REG. MERCANTIL CL. B NÍVEL SUPERIOR 
2022222 1 MARLENE FERNANDES DA CUNHA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO B NÍVEL MÉDIO 
2022338 1 TEODORO DA CRUZ ARAÚJO TÉCNICO A NÍVEL SUPERIOR 
2022036 1 AIDA FREIRE VIDONHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO A NÍVEL MÉDIO 
7006144 1 ANA CRISTINA GARCIA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO B NÍVEL MÉDIO 
2022028 1 ANTÔNIO CARLOS DAMASCENO SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO NÍVEL MÉDIO 

3169740 1 ANTÔNIO CARLOS LIMA SANTOS CONTINUO NÍVEL FUNDA-
MENTAL

2022060 1 DULCIVAL MELO E SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO B NÍVEL MÉDIO 
2022125 1 GIL LEAN SILVA BORGES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO B NÍVEL MÉDIO 

3170152 1 GILVAN FERREIRA CHAVES CONTINUO NÍVEL FUNDA-
MENTAL

5180104 1 JORGE SILVA DOS SANTOS AUX. SERVIÇOS GERAIS NÍVEL FUNDA-
MENTAL 

7006152 1 JOSÉ CORREA SIDRIM AUX. ADMINISTRATIVO NÍVEL MÉDIO 
3170209 1 JOSÉ MARIA DE ASSUNÇÃO MORAES DATILÓGRAFO NÍVEL MÉDIO 
2022184 1 LUÍS CARLOS CARVALHO CARDOSO TÉCNICO A NÍVEL SUPERIOR 

5013763 1 MARGARETH NASCIMENTO SILVA 
BRAGANÇA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO A NÍVEL MÉDIO 

2022214 1 MARIA DO CARMO PALHETA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO A NÍVEL MÉDIO 

2022206 1 MARIA DO SOCORRO PORTO LIMA 
TORRES ASSISTENTE TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR 

2022230 1 MARIZETE PEREIRA BARBOSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO A NÍVEL MÉDIO 

2022290 1 NÁDIA HELENA BOTINELLY DO AMARAL 
E SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO A NÍVEL MÉDIO 

3215733 1 PAULO EDUARDO CRUZ VIDIGAL AGENTE ADMINISTRATIVO NÍVEL MÉDIO 

3168832 1 PEDRO MIRANDA TAVARES CONTINUO NÍVEL FUNDA-
MENTAL

5112311 2 SÔNIA MARIA CAVALCANTE MENDES 
COSTA AUXILIAR TÉCNICO NÍVEL MÉDIO 

5013771 1 SORAIA MELLO CARDOSO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO A NÍVEL MÉDIO 

5013755 1 VÂNIA MARIA JESUS PINHEIRO DE 
VASCONCELOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO A NÍVEL MÉDIO 


